

蒲县 2021 年国民经济和社会发展统计公报

蒲 县 统 计 局

2022 年 3 月 30 日

2021 年,全县上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神,弘扬伟大建党精神,面对疫情灾情严峻考验,踔厉奋发、勇毅前行,扎实推进“463”思路目标,持续巩固疫情防控和经济社会发展成果,全方位高质量发展迈出坚实步伐,实现“十四五”良好开局。

一、综 合

初步核算,全年地区生产总值 131.0 亿元,按不变价格计算,同比增长 8.9%。其中,第一产业增加值 3.8 亿元,增长 9.7%;第二产业增加值 107.3 亿元,增长 8.3%;第三产业增加值 19.9 亿元,增长 11.4%。三次产业比为 2.9:81.9:15.2。人均地区生产总值 138864 元,按 2021 年平均汇率计算为 21524 美元。

2017-2021年生产总值及增长速度



2017-2021年全县地区生产总值构成



据人口抽样调查显示，年末全县常住人口 94342 人，比上年末减少 1334 人，其中城镇常住人口 46970 人。城镇化率 49.79%，较上年提高 1 个百分点。全年出生人口 560 人，出生率为 5.86‰；死亡人口 764 人，死亡率为 8.00‰；自然增长率为-2.14‰。

2021 年人口数及其构成

单位：人 %

指标	2021年末数	比重	2020年第七次人口普查人口数	比重
全县常住人口	94342	—	95679	—
其中：城 镇	46970	49.79	46680	48.79
乡 村	47372	50.21	48999	51.21
其中：男 性	51412	54.50	52287	54.65
女 性	42930	45.50	43392	45.35

2021 年末，全县市场主体 6472 家，同比增长 17.9%，新开

设 1009 家，其中，企业总数 1620 家，同比增长 26.8%，新开设企业 345 家；个体户 4178 家，同比增长 17.4%，新开业个体户 645 家；合作社 674 家，同比增长 2.7%，新开业合作社 18 家。

二、农 业

全年全县农作物种植面积 16448.3 公顷（24.67 万亩）。其中，粮食种植面积 15041.5 公顷，同比增长 1.57%；油料种植面积 340.6 公顷；蔬菜及食用菌种植面积 553.8 公顷。在粮食种植面积中，玉米种植面积 11268.4 公顷，同比下降 2.73%。烟叶（未加工烟草）种植面积 224.7 公顷。

粮食产量连续两年保持 8 万吨以上，2021 年粮食总产量 80139.11 吨，下降 1.3%。其中，夏粮产量 178.35 吨；秋粮产量 79960.76 吨，下降 1.53%。

全年全县完成造林 10000 亩。其中，经济林面积 4490 亩。

全年全县猪牛羊肉总产量 7510.4 吨，同比增长 42.1%。其中，猪肉产量 5551.3 吨，增长 47.4%；牛肉产量 1822.5 吨，增长 27.0%；羊肉产量 136.7 吨，增长 60.8%。年末生猪存栏 58721 头，生猪出栏 74017 头。牛奶产量 34 吨，增长 3.0%；禽蛋产量 722.9 吨，下降 35.8%。

年末全县农业机械总动力 49355 千瓦，同比增长 2.32%。机械耕地面积 11698 公顷，增长 0.17%，机械播种面积 12810 公顷，

增长 0.63%，机械收获面积 5761 公顷，增长 8.29%。全县农机化经营总收入达到 1868 万元，增长 1.6%。

三、工业和建筑业

年末全县规模以上工业企业 56 家。全年全县规模以上工业增加值比上年增长 10.2%。其中，采矿业增长 10.2%，制造业增长 16.5%，电力、热力、燃气及水生产和供应业下降 90.3%。

2017-2020 年全县规模以上工业增加值增长速度



全年全县规模以上工业企业实现营业收入 286.1 亿元，比上年增长 83.6%。分门类看，采矿业 281.5 亿元，增长 86.7%；制造业 4.2 亿元，增长 12.6%；电力、热力、燃气及水生产和供应业 0.3 亿元，下降 77.2%。规模以上工业企业实现利润总额 53.4 亿元，增长 365.3%。

规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为 66.5 元，营业收入利润率为 18.7%；年末资产负债率为 72.6%，比上年末下降 3.2 个百分点。

在库建筑业法人企业 5 个，增长 25%，在库企业项目签订合同额 4.79 亿元，本年新签合同额 8051 万元，房屋施工面积，103405 平方米，建筑业总产值 1.04 亿元，同比增长 25%。

四、能 源

全年全县规模以上原煤产量 1769.86 万吨，增长 16.3%。

全年全县一次能源生产折标准煤 1264.21 万吨，增长 16.31%。

全年全县用电量呈现低速平稳增长态势，全社会用电量 106741.3 万千瓦时，占全市用电量比重为 4.3%，同比增加 7255.2 万千瓦时，增长 7.3%；农、林、牧、渔业用电量 1258.9 万千瓦时，占全社会用电量 1.2%，同比增加 51.4 万千瓦时，增长 4.3%；工业用电量 77063.6 万千瓦时，占全社会用电量 72.2%，同比增加 4947.2 万千瓦时，增长 6.7%；建筑业用电量 351.6 万千瓦时，占全社会用电量 0.3%，同比减少 58.8 万千瓦时，下降 14.3%；服务业用电量 41371.3 万千瓦时，占全社会用电量 38.8%，同比增加 3230.4 万千瓦时，增长 8.5%；城乡居民生活用电量 5500.2 万千瓦时，占全社会用电量 5.2%，同比增加 630.4 万千瓦时，增长 12.9%。其中，城镇居民用电量 2918.4 万千瓦时，同比增

加 207.7 万千瓦时，增长 7.7%；乡村居民用电量 2581.9 万千瓦时，同比增加 422.7 万千瓦时，增长 19.6%。

五、服务业

全年全县服务业（第三产业）增加值 19.9 亿元，增长 11.4%。全县服务业总量占全市服务业增加值（807.1 亿元）比重为 2.5%。其中，农林牧渔服务业为 0.15 亿元，同比增长 4.2%；批发和零售业为 1.8 亿元，同比增长 31.7%；交通运输仓储和邮政业为 2.3 亿元，同比增长 12.3；住宿和餐饮业为 0.2 亿元，同比增长 23.9%；金融业为 2.2 亿元，同比增长 6.9%；房地产业为 0.8 亿元，同比增长 33.6%；营利性服务业为 3.1 亿元，同比增长 3.7%；非营利性服务业为 9.5 亿元，同比增长 10.5%。全年规模以上服务业企业营业收入 20704.5 万元，同比增长 107.9%。

年末全县公路通车里程 967.4 公里，其中，一级公路 1.984 公里，二级公路 155.654 公里，三级公路 123.257 公里，四级公路 633.685 公里。

全年邮政业务总量 1635.9 万元，增长 19.5%；电信业务总量 6885.6 万元，同比增长 27.7%。

年末全县固定电话 1742 部；移动电话达到 94180 户，其中：4G 移动电话用户达到 67940 户，5G 移动电话用户达到 26635 户。年末全县宽带接入用户 27592 户。

六、国内贸易

全年全县实现社会消费品零售总额 10.7 亿元，同比增长 22.5%，限额以上单位实现消费品零售总额 2.9 亿元，同比增长 44.5%。按城乡区域看，全县城镇实现消费品零售总额 9.49 亿元，同比增长 24.9%；乡村实现消费品零售总额 1.21 亿元，同比下降 6.3%。按消费形态看，全年全县商品零售 9.22 亿元，同比增长 18.8%；餐饮收入 1.48 亿元，同比增长 51.4%。

全县住宿业营业额 0.3 亿元，同比增长 43.5%；餐饮业营业额 1 亿元，同比增长 39.3%。全县限额以上住宿和餐饮业单位通过公共网络实现的客房收入累计同比增长 103%，限额以上住宿和餐饮业单位通过公共网络实现的餐费收入累计同比增长 3.3%。汽车类零售额 1700 万元，同比增长 49.4%；石油及制品类实现零售额 439 万元，同比增长 39.4%。

2017-2021 年全县社会消费品零售总额及其增长速度



七、固定资产投资

全年全县固定资产投资完成 243183 万元, 同比增长 13.7%。其中: 第一产业投资完成 17079 万元, 同比增长 10.5%; 第二产业完成 151510 万元, 同比增长 29.1%; 第三产业完成投资 58395 万元, 同比下降 28.0%。全部固定资产投资中产业类固定资产投资完成 174442 万元, 同比增长 21.7%, 产业类固定资产投资占到全部固定资产投资的比重达到 71.7%。

全年 5000 万元以上项目累计完成投资 199315 万元, 占全部固定资产投资的比重为 81.96%; 500-5000 万元项目累计完成投资 27669 万元, 占全部固定资产投资的比重为 11.4%; 房地产项目累计完成投资 16199 万元, 占全部固定资产投资的比重为 6.7%。5000 万元以上项目对全部固定资产投资的增长拉动明显。基础设施类完成投资 36391 万元, 比去年同期增长 12.7%。

全年工业投资完成 151510 万元, 同比增长 29.1%, 工业投资占全部固定资产投资的比重为 62.37%。其中: 工业企业技改投资完成 69919 万元, 同比增长 18.9%, 工业企业技改投资占工业投资的比重为 46.1%。

2017-2021 年全县固定资产投资增长速度



全年全县房地产开发投资 1.61 亿元，增长 222.1%。

蒲县2021年房地产开发统计主要指标

指标名称	绝对量	增速 (%)
本年完成投资 (万元)	16199.00	222.11
其中: 住宅	16199.00	222.11
土地购置费	654.00	-18.56
商品房销售面积 (平方米)	20374.00	866.97
其中: 住宅	20374.00	866.97
商品房销售额 (万元)	6995.00	977.81
其中: 住宅	6995.00	977.81
房屋施工面积 (平方米)	80653.00	107.68
其中: 住宅	80653.00	107.68
新开工面积 (平方米)	41817.00	9.53
其中: 住宅	41817.00	9.53
房屋竣工面积 (平方米)	1336.00	
其中: 住宅	1336.00	
房屋竣工价值 (万元)	368.00	
其中: 住宅	368.00	
房屋竣工造价 (元/平方米)	2754.49	
其中: 住宅	2754.49	
商品房销售均价 (元/平方米)	3433.30	11.46
其中: 住宅	3433.30	11.46
本年实际到位资金小计 (万元)	15975.00	190.77
自筹资金	15975.00	270.31
定金及预收款		-100.00
本年土地购置面积 (平方米)	5393.00	-60.10
本年土地成交价款 (万元)	2121.00	164.13
土地购置均价 (元/平方米)	3932.88	

八、财政金融

全年全县一般公共预算收入完成 12.9 亿元，同比增长 9.9%；其中，税收收入 8.1 亿元，同比增长 19.4%。在各项税收收入中，国内增值税、个人所得税、资源税、城市维护建设税、印花税环境保护税分别增长 40.5%、97.9%、29.6%、51.5%、48.8%和 29.3%；企业所得税、城镇土地使用税、车船税同比分别下降 10.9%、35.2%和 8.9%。非税收入 4.8 亿元，同比下降 2.7%。

全县一般公共预算支出 19.4 亿元，同比增长 1.7%。其中，一般公共服务支出 2.5 亿元，增长 2.3%；教育支出 2.4 亿元，增长 12.0%；社会保障和就业支出 3.2 亿元，增长 13.9%；农林水支出 3.0 亿元，下降 11.8%；城乡社区支出 1.8 亿元，下降 20.9%。

2017-2021 年全县一般公共预算收入及其增长速度



全年金融机构各项存款余额 71.31 亿元，比年初增加 5.97 亿元。其中，个人存款余额 49.64 亿元，比年初增加 4.27 亿元；单位存款余额 20.89 亿元，比年初增加 1.67 亿元。

全年金融机构各项贷款余额 39.55 亿元，比年初增加 7.81 亿元。其中，短期贷款余额 16.78 亿元，比年初减少 1.44 亿元；中长期贷款余额 17.67 亿元，比年初增加 8.20 亿元。

2021 年末全县金融机构本外币存贷款及其增长速度

单位：万元、%

指标	年末数	比年初增长
各项存款余额	713115	9.1
其中：个人存款	496381	9.4
单位存款	208969	8.7
非存款类金融机构存款	150	10.4
各项贷款余额	395516	24.6
其中：短期贷款	167815	-3.5
中长期贷款	176701	86.6
票据融资	51000	25.9

2017-2021 年全县住户存款余额及其增长速度



全年全县保费收入 13762.1 万元，增长 0.41%。其中，寿险业务保费收入 8664.9 万元，增长 3.3%；财产险业务保费收入

5097.2 万元，增长 4.5%。健康险业务保费收入 2548.58 万元，增长 3.2%；意外险业务保费收入 202.6 万元，与上年持平。

十、教育和科学技术

普通高中招生 549 人，在校生 1549 人，毕业生 499 人。初中招生 784 人，在校生 2334 人，毕业生 1105 人。普通小学招生 928 人，在校生 6550 人，毕业生 1217 人。特殊教育招生 12 人，在校生 91 人，毕业生 3 人。在园幼儿数 2546 人。推进振兴教育三年行动，新建昕水幼儿园、异地改建职业中学投用，高考二本达线突破 300 人大关、达线率 50%，教育质量稳居全市前列。

全年 2 个申请专利奖项，奖补 1000 元。全县共申请办理注册商标 46 个，申请专利 6 个，稳步推进知识产权的创造和运用。

全县有气象台（站）1 个，14 个区域站。气象系统开展人工影响天气业务的单位 1 个，防雹、增雨作业共开展 28 次，受益覆盖面积 693.74 平方公里。卫星云图接收站 2 个。

全县有国家级防震减灾示范学校 1 个，省级防震减灾示范学校 3 个，市级防震减灾示范学校 2 个；防震减灾科普教育基地 1 个，监测中心和应急指挥厅 1 个；有专业综合地震台站 1 个，数字测震子台 1 个，前兆台站 1 个，预警台站 11 个。

十一、文化旅游、卫生健康和体育

年末全县共有文化馆 1 个，艺术表演团体 1 个。广播电视台 1 座。广播人口覆盖率 99.46%，电视人口覆盖率 99.82%。全县共有公共图书馆 1 个，档案馆 1 个。

全年 A 级景区接待人数 16.62 万人次，A 级景区门票收入 15.66 万元。文化下乡进村入户，开展了春节送温暖系列活动，参与人数 1000 余人，共送出春联 8000 余副，惠及群众 5 万余人；文化馆、美术馆、蒲剧团共开设线上艺术培训课程 26 期，线上艺术展览、优秀作品、传统剧目展演 17 期；线上线下送戏下乡 216 场，文化惠民活动 112 场次，基层公共文化阵地利用率 99%。积极开展线下公益培训进校园活动，利用小学社团时间，开设二胡、笛子、口才等艺术培训，培训学员 1000 余人次；规范提升黄河人家 1 家，着力打造“回家”服务品牌单位 3 家，推出了一批精品旅游线路；市级爱国主义教育基地——蒲县段云书艺馆，共接待 18 个单位 2000 余人次的红色教育；举办了第六届东岳文化旅游节，共吸引游客 10.1 万余人次来蒲县观光旅游，同比增长 40.3%，旅游收入 1800 余万元；创作了歌曲《蒲县，心灵休憩的家园》，被学习强国推送，获得 2021 年山西省群众文艺作品三等奖，全市唯一获奖作品。新编蒲剧《绿染蒲子山》在临汾剧院展演，微视频《乡村唱出幸福曲》被中宣部评为“优秀理论宣讲微视频”。冯玉堂同志荣获第八届全国道德模范诚实守信提名奖，王振生同志荣获中宣部、公安部“最美基层民警”提名奖。

持续加强疫情防控能力建设，织密织牢防控网格，开展实战演练 5 次，常住人口疫苗接种率 89%，守牢了蒲县阵地。国家慢性病综合防控示范区通过复审，卫体局荣获全国群众体育工作先进单位，翠屏社区荣获全国示范性老年友好型社区。全县现有医疗卫生计生机构 146 个，其中县直医疗卫生机构 5 所（县人民医院、县中医医院、县疾控中心、县妇幼保健计划生育服务中心、县卫生监督所）；乡镇卫生院 9 所，乡镇卫生院分院 6 所；乡镇卫计办 9 所；村级卫生室 91 所；民营和社会办医疗机构 25 所。全县医疗卫生系统床位设置共有 550 张，其中县医院 200 张，中医医院 100 张，妇幼保健计划生育服务中心 20 张，乡镇卫生院（分院）220 张，民营医疗机构 10 张。共有专业技术人员 715 人。高级职称 46 人，中级职称 151 人，初级职称 518 人。

全县体育场地数量共 297 个，其中田径场地 32 个、足球场地 15 个、篮球场地 68 个、排球场地 2 个、乒乓球场地 33 个、羽毛球场地 8 个、游泳馆 1 个、健身步道 13 个、全民健身路径 93 个、其它体育场地 32 个，人均体育场地面积 2.01 平方米。新建昕水河湿地公园及 5 公里塑胶健身步道。

蒲县奥林匹克体育中心，中心内设篮球馆、游泳馆、乒乓球室、舞蹈厅、健身房、大型停车场等。篮球馆有坐席 3040 个；体育公园目前已建成五个（街心公园、法治公园、翠屏山公园、平安公园、昕水河湿地公园）；蒲县健康主题公园建成投运，分为运动区、儿童活动区、休闲娱乐区。运动区包括 2 个 5 人制足

球场、一个网球场、2个羽毛球场、一个趣味篮球场和户外乒乓球区。

国民体质监测中心一个，监测点四个（社区、乡村、鹿城小学、奥体中心）；全民健身广场110个，实现了农民体育健身工程全覆盖。

十二、人民生活和社会保障

城乡居民人均收入稳定增长，收入比逐步缩小。全年全县居民人均可支配收入22103元，增长10.2%，高出全市0.5个百分点。城镇居民人均可支配收入33942元，比上年增长8.4%，增速分别快于全国、全省、全市0.2、0.8、1个百分点；农村居民人均可支配收入12769元，增长11.9%，增速分别快于全国、全省、全市1.4、1.6、0.9个百分点；城乡居民收入差距进一步缩小，城乡居民人均可支配收入比由上年的2.74:1缩小为2.66:1。

2017-2021年全县城镇居民

人均可支配收入及其增长速度



2017-2021年全县农村居民

人均可支配收入及其增长速度



2021年我县遭遇65年来最强秋汛，造成地质灾害900余处，基础设施、群众住房大面积受损，全县一半人口受灾。灾情发生后，我们迅速启动防汛二级响应，制定救灾重建“1+8+11”一揽子措施，紧急避让安置受灾群众1770户4721人，拨付救灾资金1285万元，组织2000名党员干部“双减双抢”。开通绿色通道，一周内路、水、电、网全部抢通，实施道路修复195处、水利设施61处、地灾治理5处，881户受损农房重建修缮，提前一个月入住。大灾大难面前，全县上下众志成城、守望相助，企业、单位和社会各界慷慨解囊，累计捐款捐物6333万元，凝聚成一股攻坚克难的强大力量，生动谱写了“厚德蒲县”最新最美篇章。

推进“人人持证、技能社会”建设，培训颁证8103人，新增城镇就业1760人，转移农村劳动力1638人，成功举办第四届“蒲伊杯”“柳编+草编”创业技能大赛。

企业养老保险参保 20285 人，企业养老保险新增参保 1496 人，办理退休人员 115 人，企业养老保险发放养老金 10842 万元；机关事业单位养老保险参保 4589 人，机关事业单位养老保险发放养老金 13697 万元；城乡居民养老保险参保 55792 人，城乡居民养老保险发放养老金 2340.9 万元；城乡居民参加医疗保险 84465 人，城乡居民医疗基金支付医疗费用 5557.6 万元；参加职工医疗保险 18864 人，支付医疗费用 2623.06 万元；失业保险参保 9261 人，发放失业保险金 266 万元、失业补助金 283 万元、培训补贴 17 万元、求职创业补贴 13.5 万元、职业技能鉴定补贴 2.7 万元、取暖补贴 37.7 万元；工伤保险参保 35840 人，社会保障卡累计发放 75631 张。

全年全县纳入城市最低生活保障的居民 2090 人，发放城镇低保资金 1110.5 万元，同比减少 218.37 万元；纳入农村最低生活保障的居民 2935 万人，发放农村低保资金 1220.3 万元，同比减少 74.6 万元。

全县各类收养性单位床位数 410 张，收养人数 139 人。城镇建立各种社区服务机构 4 个。截至 12 月底直接接收汛期 232 批次捐助，捐款 6238.32 万元（其中省慈善总会捐款 1597.55 万元），物资折合人民币 165.16 万元，第一时间全部发放到各乡镇（社区），覆盖率达 100%。

年末县城建成区新增绿化面积 5 万余平方米，绿化覆盖率达到 58.37%，人均公共绿地面积 10 平方米。人均道路面积达到 265 平方米。

十三、资源、环境和安全生产

全县年平均降水量 853.2 毫米，比常年 473.9 毫米多 379.3 毫米，较上年增加 257.5 毫米。

全年发布每周气象要讯 52 期、预警信息 158 期、森林火险气象等级预报 365 期、专题气象服务 20 期、重要气象信息 30 期、重要天气报告卡 28 期、启动各类灾害性天气应急响应 9 次。

年末全县森林面积 91.18 万亩，森林覆盖率 40.18%；全县有自然保护区 1 个，自然保护区面积 30.25 万亩，占全县国土面积的 13.4%。

城区河道治理二期完工，振兴路、岩背后、河西村 3 个片区雨污管网完成改造，县城雨污分流实现“能改尽改”，建成略东、黎掌 2 座污水处理站，昕水河出境断面水质稳定达标。成功创建“绿水青山就是金山银山”实践创新基地。省级示范项目农村垃圾收转运系统投入运行，山中村荣获“全国乡村治理示范村”。

全县空气质量好于二级以上天数 326 天，同比减少 22 天。地表水达到Ⅲ类水体的比例为 100%。县区 PM_{2.5} 浓度均值为 24 微克/立方米，同比下降 11.1%。年末全县县城污水处理率 94.2%，同比提高了 1.5 个百分点；县城生活垃圾处理 22680.6 吨，无害

化处理率达到 100%；全县集中供热普及率 98.2%，提高了 0.2 个百分点。

全年森林火灾受害率控制在 0.4‰以内，达到了国家和省要求的标准。林业有害生物成灾率 3.8‰。

全年共出动检查人员 220 余人（次），对 56 家正常运行的特种设备使用单位，460 余台（件）特种设备及其安全附件进行了全面检查。

全年共发生生产经营性安全事故 3 起，死亡 3 人。亿元 GDP 生产安全事故死亡率为 0.027（人/亿元），比省下达年度控制指标 0.059 人/亿元低 0.032 人/亿元。

公报注释：

1. 本公报部分数据为初步统计数据，除注明外，所有增长或下降均为同上年相比较。部分数据因四舍五入的原因，存在与分项合计不等的情况。

2. 本公报部分数据由相关部门提供。

3. 地区生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。